
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  499 ADW del 06/07/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  499 ADW del 06/07/2023 
 

Oggetto:  Servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara ai sensi 
dell’art. 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DM Infrastrutture e Trasporti 
2 dicembre 2016. Autorizzazione all’invio del secondo ordinativo 
conseguente all’ordine di servizio inviato a A. Manzoni & C. S.p.A. avente 
prot. n. 4529/2023 del 22/06/2023, CIG 9872241EFB, CUI: 
S00055590327202300010.   CIG derivato: 99457894B9.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata  la propria precedente determinazione n. 427 ADW del 21/06/2023 avente ad oggetto 

“Servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e del DM Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016. Importo stimato 
dell’affidamento € 138.000,00 al netto dell’IVA a cui sommano € 0,00 di oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., finalizzato alla stipula di un 
accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., all’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A. con P.IVA e CF 
04705810150. CIG: 9872241EFB, CUI: S00055590327202300010.”; 

visto  l’ordine di servizio di data 22/06/2023, prot. n. 4529/2023 accettato dall’appaltatore in 
data 23/06/2023; 

richiamata la propria precedente determinazione n. 470 ADW del 30/06/2023 avente ad oggetto 
“Servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli esiti di gara ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e del DM Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016. Autorizzazione 
all’invio del primo ordinativo conseguente all’ordine di servizio inviato a A. Manzoni & C. 
S.p.A. avente prot. n. 4529/2023 del 22/06/2023, CIG 9872241EFB, CUI: 
S00055590327202300010. CIG derivato: 99353015C0”; 

visto il capitolato tecnico-amministrativo e in particolare l’art. 5 - contratti derivati, il quale 
disciplina la modalità di stipula dei singoli contratti derivati; 

rilevata  la necessità di procedere con la pubblicazione dell’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana (GURI), sul quotidiano a tiratura nazionale “La Repubblica” e sui 
quotidiani a diffusione locale “Il Piccolo” e “Messaggero Veneto” per la procedura di gara di 
seguito elencata, per la quale la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 
è già avvenuta:  

1. Procedura ristretta telematica ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in cinque lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 6 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  499 ADW del 06/07/2023 
 

(sei) fotobioreattori per colture cellulari, con sensoristica dedicata ed accessori 
connessi (Lotto 1), di sensoristica e accessori per sei Climate reactor (microcosmi) 
costituiti da serbatoi troncoconici cilindrici aperti superiormente, a svuotamento 
totale, capacità di 300 litri l’uno, con coperchio mobile calzante tuttabocca con 
uscita filettata da 1 (Lotto 2), di sistema di acquisizione nodi sismici a 3 componenti 
e monocomponente (Lotto 3), di un sismografo ad unità distribuite DMT Summit X 
one (lotto 4) e di n. 8 sistemi di acquisizione DAS e relativi accessori, e n. 3 set di 
fibre ottiche a fini speciali (lotto 5), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
(ITINERIS) “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” e 
(ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user 
access, services and ENsure long-Term sustainability”, LOTTO 1 C.I.G. 99145365EE - 
CUP F53C22000560006 - CUI F00055590327202300032 LOTTO 2 C.I.G. 991457454A 
- CUP F53C22000560006- CUI F00055590327202300044 LOTTO 3 C.I.G. 
9914641C92 - CUP B53C22002150006 - F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300017 LOTTO 4 C.I.G. 991466720A - CUP F53C22000560006- 
CUI F00055590327202300017 LOTTO 5 C.I.G. 9914704093 - CUP B53C22002150006 
- F53C22000560006 – CUI F00055590327202300010;   

 procedendo pertanto con l’invio del secondo ordinativo;   

vista  l’offerta economica presentata dall’operatore economico in sede di Trattativa Diretta n. 
3603815 espletata sul MePA Consip;  

visto il preventivo inviato dall’appaltatore per le pubblicazioni sopra individuate, conservato agli 
atti, redatto in conformità agli importi presentati in sede di offerta;   

richiamati i documenti facenti parte della Trattativa Diretta n. 3603815 che qui integralmente trovano 
applicazione;   

dato atto  che all’art. 7 della propria precedente determinazione richiamata in premessa si dà atto che 
la spesa sarà impegnata in sede di invio di ciascun singolo ordine sul capitolo 83403, articolo 
1 “Depositi e anticipi” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

 che all’art. 8 della propria precedente determinazione richiamata in premessa si dà atto che 
la corrispondente entrata sarà accertata sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

 

DETERMINA 
1. di procedere con l’invio del secondo ordinativo conseguente all’ordine di servizio avente prot. n. 

4529/2023 del 22/06/2023 (CIG 9872241EFB, CUI: S00055590327202300010) avente ad oggetto la 
prestazione meglio individuata in premessa;  

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.707,18 relativa alle spese di pubblicità legale 
dell’avviso di bando di gara avente CIG 99145365EE (Lotto 1), CIG 991457454A (Lotto 2), CIG 
9914641C92 (Lotto 3), CIG 991466720A (Lotto 4), CIG 9914704093 (Lotto 5) sui capitoli di seguito 
elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 83403 1 99457894B9 83403 2.707,18 A.MANZONI & C.SPA   
cod.fisc. 
04705810150/ p.i. IT  
04705810150 

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.707,18 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 81903 1 81903 2.707,18  cod.fisc. / p.i.  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  499 ADW del 06/07/2023 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
(MIT). 

 

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 499 del 06/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/07/2023 15:43:33
IMPRONTA: 6025CB823BCECF0A6A6D972748B6799BD124F9653B12C04DBA44CDE84F7D2B9B
          D124F9653B12C04DBA44CDE84F7D2B9B817DB0D39403AD8F1202171820C55D2E
          817DB0D39403AD8F1202171820C55D2ED4EDD350EC9F1BDCA46E54650342A0F4
          D4EDD350EC9F1BDCA46E54650342A0F4804B39A1BA7A65F480624FCD85350415


